Gestão e Administração de própriedade imobiliária 

Categoria de Registro:  Sociedade de Capital Fechado 

Publicações:   Diário Oficial do Estado de São Paulo e Valor Econômico 

Data de Emissão: 
18 de dezembro de 2013 

Data de Vencimento: 
18 de dezembro de 2023 

Quantidade de Debêntures: 
1.500 (mil e quinhentas) 

Número de Séries: 
Série única 

Valor Total da Emissão: 
R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

Valor Nominal: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Forma: 
Nominativa e escritural 

Espécie: 
Quirografária 

Conversibilidade: 
As debêntures não são conversíveis em ações da Emissora 

Permuta: 
Não se aplica à presente emissão 

Poder Liberatório:

[...]

emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo: 

Emissora: Companhia Metro Norte 

Emissão: 1ª emissão de debêntures 

Valor da Emissão: R$ 170.000.000,00 (sento e setenta milhões de reais) 
Quantidade de Debêntures Emitidas: 17.000 (dezessete mil) 
Espécie: Quirografária com garantia fidejussória e real adicional 

Prazo de Vencimento: 18/12/2023 

Garantias da Emissão: Cessão de todos e quaisquer direitos creditórios decorrentes de 
contratos de locação comercial dos Salões Comerciais celebrados

[...]

data de integralização, inclusive e 18/06/2016, exclusive e 3,40% 
a.a. entre 18/06/2016, inclusive e a data de vencimento 

Situação da Emissora Adimplente com as Obrigações Pecuniárias 

Emissora: Vila Catarina Shopping S.A. 

Emissão: 1ª emissão de debêntures 

Valor da Emissão: R$51.000.000,00 (cinquenta e um milhões de reais) 

Quantidade de Debêntures Emitidas: 5.100 (cinco mil e cem) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória e Real Adicional 

Prazo de Vencimento: 18/12/2023 

Garantias da Emissão: Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade da 
Shopping Cidade Jardim S.A, correspondente a 67% dos contratos

[...]

data de integralização, inclusive e 18/06/2016, exclusive e 3,40% 
a.a. entre 18/06/2016, inclusive e a data de vencimento 

Situação da Emissora Adimplente com as Obrigações Pecuniárias 

Emissora: JHSF Manaus Empreendimentos e Incorporações S.A. 

Emissão: 1ª emissão de debêntures 

Valor da Emissão: R$94.000.000,00 (noventa e quatro milhões de reais) 

Quantidade de Debêntures Emitidas: 9.400 (nove mil e quatrocentas) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória e Real Adicional 

Prazo de Vencimento: 18/12/2023 

Garantias da Emissão: Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade da 
Shopping Cidade Jardim S.A, correspondente a 67% dos contratos

[...]

data de integralização, inclusive e 18/06/2016, exclusive e 3,40% 
a.a. entre 18/06/2016, inclusive e a data de vencimento 

Situação da Emissora Adimplente com as Obrigações Pecuniárias 

Emissora: Shopping Cidade Jardim S.A. 

Emissão: 1ª emissão de debêntures 

Valor da Emissão: R$140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais) 

Quantidade de Debêntures Emitidas: 14.000 (quatorze mil)  

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória e Real Adicional 

Prazo de Vencimento: 18/12/2023 

Garantias da Emissão: Fiança prestada pela JHSF Participações S.A.; Cessão fiduciária 
prestada ao Agente Fiduciário, na condição de representante dos

[...]

(iii) a Fiadora, a JHSF Incorporações e a Corbas constituiu alienação fiduciária sobre 110.597.312 (cento e 
dez milhões, quinhentos e noventa e sete, trezentas e doze) ações de emissão da Shopping Cidade Jardim, 
correspondentes a 100% (cem por cento) do capital social da Emissora, sendo 26.511.358 (vinte e seis 
milhões, quinhentas e onze mil, trezentas e cinquenta e oito) ações de titularidade da Garantidora, 
84.085.952 (oitenta e quatro milhões, oitenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e duas) ações de 
titularidade da JHSF Incorporações e 2 (duas) ações de titularidade da Corbas.”  

DECLARAÇÃO 

De acordo com o disposto no artigo 68, alínea “b” da lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1.976 e no inciso 
XII do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, declaramos estar aptos